Nota mobilis diuisiōnem.

H

Formæ diuisibilitas.

Et diuisio accidit ei propter materiam, & diuisibilitas accidit ei propter formam, & ipsa est motor, & ipsa non mouetur. Vult dicere, qđ forma nō diuiditur sīm diuisionem materie: Nam materia, sīm qđ ipsa est quæta, recipit diuisibilitatem in infinitum, sicut declaratum est in Tertio, & forma non diuidit isto modo, nā, cum dicitur in minori, qđ primum, quod est possibile esse in actu in illa specie, corrumperet de necessitate: tñ forma et recipit diuisibilitatem sīm istum modum, s. sīm qđ ipsa est extensa in materia, & sunt in ipsa partes infinitæ in potestate sicut in materia. Sed, cum diuidere in actu ad partē minorē quantitate determinata illius entis, corrumperet forma. Sed non accidit hoc, cū considerabim⁹ diuisionem in quanto, sīm qđ est quantū continuū. Et adiungit Cōmen, qđ quiescit

A N N O T A T I O N E S

154

qui scit per quietem partis illius naturaliter, ipsum mouetur per aliud ab ipso. Declarata est illa ex hoc sermone veritas propositionum, quas fecit Aristoteles in declaracione huius quæ sit, & declarauit, quod omne motum, in eo quod motum, habet motorem, postea ponit dubitationes: sed nolo ponere eas hic, quia in commento magno quasi ponit easdem. In media autem sua expositio dicit haec verba, Dico quod omne quod mouetur in loco non a re extrinseca, oportet quod sit motum ab aliquo motore in ipso diverso a moto: mota enim, quæ mouentur ab extrinseco, manifestum est in eis quod ipsa mouentur a motore diverso a moto. Sed illud, in quo accidit difficultas in eo, sunt res quæ mouentur in loco non ab extrinseco, & maxime corpora simplicia, sicut terra & aqua & aer & ignis. Nam ista potest quis putare de eis, quæ mouentur ex se, & quod motor in eis est motum interior. In animali autem videtur ex dispositione eius diversitas moti in ipso a motore, nam manifestum est per se, quod anima est motor in ipso, & corpus est motum: ex quo priuatur motu eius per priuationem animæ. Et cum hoc sit ita, cum dicimus omnem motum habere motorem, indiget declaratione, & demonstratio huius est: quia motum per se quoddam est primum, & quoddam non primum. Et primum est illud quod non mouetur quia pars eius mouetur per se, vel potest moueri, sicut motus minoris partis terræ & aquæ, quæ est illa, quæ non potest recipere formam aquæ magnitudo minor ipsa, nam haec magnitudo est determinata in corporibus naturalibus, & non primum, et est illud quod mouetur totum, quia pars eius mouetur per se, sicut motus animalis in loco propter motum caloris naturalis, qui est in ipso, & sicut motus aquæ, quæ est maior minima propter motum minimæ. Et manifestum, quod motum non primum mouetur ab alio, & ipsum est motum primum. Manifestum est ergo, quod si sit aliquod mouens se, ita quod motum in ipso & motor sit una res, quod oportet, quod sit primum, & cum hoc sit ita, considerandum est, an sit possibile ut sit hic motum primum, quod mouetur a se: & quiescit a se. Et dicamus omne quod mouetur a se, ipsum quiescit a se: & illud, quod quiescit a se, non quiescit per quietem alterius: & cum verificatum est nobis, quod omne quod mouetur a se non quiescit per quietem alterius, manifestum est, quod seQUITUR ^{fm} oppositum contradictrij seu ^{fm} contrapositionem, quod illud, quod quiescit per quietem alterius, non mouetur a se: & illud quod non mouetur a se mouetur ab alio. Concluditur ergo ex hoc, quod omne quod quiescit per quietem alterius, ipsum mouetur ab alio. Cum autem haec propositione fuerit nobis verificata, nos possumus declarare, quod omne quod mouetur per se & primo, mouetur ab alio. Nam declaratum est in sermone precedenti, quod omne mobile est diuisibile. Ponamus ergo aliquod motum primum, quod sit A.B.C. dico quod A. B. dividit de necessitate, ex quo declaratum est quod omne mobile est diuisibile. Dividatur ergo in C. & sequitur de necessitate, quia ipsum est primum, cum ponimus partem eius quiescere, ut verbigratia, partem C.B. & hoc est possibile in qualibet moto, ^{fm} quod ipsum est motum, quod quiescit A.B. totum, nam, si A.C.B. residuum mouetur, vel potest moueri, non esset A.C.B. ^{fm} suâ totalitatè primum motum, & iam posuimus ipsum primum, hoc igitur est impossibile. De necessitate ergo sequitur, quod, cù quiescit C.B. quod est pars, quod quiescit A.C.B. quod est totum. Et, cum A.B.C. quiescit per quietem partium eius, ipsum de necessitate quiescit per quietem alterius, nam totum est aliud a parte. Et iam declaratum est prius in sermone vniuersali, quod oē quod quiescit per quietem alterius ab ipso mouetur per motum alterius ab ipso: sequitur ergo ex hoc de necessitate quod motum A.B.C. primum, ^{fm} quod primum, mouetur ab alio: & cù declaratum sit hoc de moto primo, declaratum est quod oē motum absolute mouetur ab alio: nam primum motum in loco est illud, de

A quo accidit dubitatio. Vtrum autem est hic aliquod primū motum faciliter possumus puenire in cognitionem huius ex his dictis sunt: & ideo tacuit de hoc Aristoteles, & tamen quodam per nos motus fuit de hoc in octavo. Si enim non esset in aliquod motu a se primū motu, essent in moto ptes infinitæ in actu, quæ sequuntur quod oēs sint mouentes & motæ simul, & causa inesse moti primi nihil aliud est quam diuersitas motoris in esse a moto, nam si motor in re esset ipsum motum, non esset hic motu primū. Nam declaratum est, quod omne mobile est diuisibile ad sempiternum diuisibilia: & hoc met est causa, quod cū ponit pars eius quiescere, quod quiescat totum: nam, si ipsum esset motum a se, & quiescit pars eius, possibile esset in reliquo pars eius moueri, & non quiescere, nisi per accidens, & non quiesceret naturaliter per quietem alterius: & ideo haec demonstratio est de genere demonstrationum a sanguine, nam in hoc declaratur prius per posterius: & iam accedit multis hoībus in hac demonstratione maxima difficultas, ita quod nos etiam confusi fuimus de hoc per aliquod temporis: & fuit difficile nobis intelligere profunditatem Aristoteles, in hoc: & causa huius fuit, quod nos non cogitabamus de conditione, quam posuit Aristoteles de moto positivo. Vel quod motu positivo est quod sit primū. Nam, cum non ponitur haec conditione, non verificatur demonstratio. Et ex hoc accedit multis hoībus cū non intelligunt istam demonstrationem, quod conquesti sunt de Aristotele, ita quod Gale scripsit suum tractatum famosum. Auenpace autem, quia non cogitauit hanc conditionem, indagauit verificare hanc demonstrationem sine hac conditione, & deductus fuit in hoc procedere alia via a via Aristoteles. & putauit ipsam esse viam Aristoteles, & hoc declarabitur tibi ex verbis eius in libro suo in principio huius libri. Præterea non peruenit ad nos declaratio huius demonstrationis ex verbis expicatorum. Nam Theistius omisit hoc a suo libro, & etiam a libro Alexандri fm traditionem, quam peruenit ad nos omissa declaratione huius, postea peruenit ad nos Alexander in hoc loco: &

C inuenimus dicta eius conuenire cum hoc, quod scripsimus de hoc sermone longiore, sed forte est magis difficilis. Haec sunt verba Auer. Tu ergo vides intentionem huius demonstrationis, & in quibus fundatur: & quod est demonstratio a posteriori. Et ex hoc patet error latinorum expicatorum in hac demonstratione, ipsi enim omnino deuant a via Aristoteles. & fecerunt demonstrationem Aristoteles, multum debilem & confusam, & non solū hoc, immo litigant contra Commentatorem dicente hanc demonstrationem esse a signo, & quidam arguunt contra Commentatorem, & quidam respondent pro ipso: & nullus eorum intelligit eius intentionem. & hoc faciliter potest quis comprehendere ex dictis eorum, & ex dictis Commentatoris hic, & haec est intentionis Commentatoris in commento. In primo enim commento ponit intentionem, ubi dicit in hoc tractatu incipit perscrutari, an, omne motum habeat motorem, & in eodem commento, ubi dicit, quod istud motum, de quo vult perscrutari, scilicet quod mouetur per se, debet esse motum sive totum non sive partem &c. Et in commento sequenti ubi dicit, Et necesse est esse hic prima mota, quia corpora naturalia non dividuntur in infinitum in eo quod sunt corpora naturalia &c. Ibidem enim declarauit, quod ipse intelligit per motum secundum totum illud quod est primum, id est, quod minus ipso non potest moueri, & ideo est motum primum secundum totum, & si quiesceret aliqua pars eius, quiesceret totum. Illud autem, quod mouetur, quia pars eius mouetur, & mouentur cum ipsa reliquæ partes illius, non est primum motum, secundum quod intendit hic de primo moto. Et ideo dicit post hoc in hoc commento, quod hoc, scilicet, quod mouet totum, quia pars eius mouetur, est compositum a motis multis: & consideratio hic est de moto uno primo & per hoc sciatur in composite plus quam ex uno primo moto, sicut dicit postea in commento secundo. Et consideratur in commento, 44. Octauij, & etiam commento, 43, & etiam

SEPTIMI PHYSICORVM

cōmentū decimū, & .21. huius: & cōmentū .22. Quartū Cœli, & etiam .31. Octauī: & vide etiam cōmentū .27.

Octauī, & .28. & .33. & etiam cōmentū .91. Sexti libri.

Alia est in oībus natūra motoris à moto.

Intendit ergo hic Cōmentator per primū minimū naturale in qualibet specie, qd si mouetur, mouetur fm totū: non quia pars eius mouetur vel potest moueri, vnde, qd nos videmus motum remanere fm plures partes, & fm conditionem necessariο requisitam ad ipsum moueri, i. qd ipsum remanet diuisibile, & tamen non mouetur nec potest mdueri, scimus de necessitate naturā motoris esse aliam à natura moti. Sicut enim, quia videmus animal mortuum remanere, & ipsum non moueri, scimus qd anima est motor, & qd motor est aliud à moto, ita proponit etiam hic, neq; obstat modus declaratiōis tertiae propositionis in sua summa & in cōmento, quāuis enim videatur diuersus, tamen, cum considerabuntur, atq; redeūt ad vnam intētionem, & vna declaratiō perficit modum declaratiōis alterius. Considera ergo quāuis fuerit profunditas Aristο, Philosophorum omnium Principis, & & sui Cōmentatoris Auer, quod etiam in his in quibus locutis sunt perfecte, quamvis parum obscure: sere omnes Philosophantes sunt confusi. Quid ergo erit de his, de quibus nihil locutus est? Ioannes autem de Landu, multum debiliter intelligens circa hoc, sic format hanc demonstrationem. Supponit enim primo qd omne quod mouetur est diuisibile, secundo, nihil prohibet conditionalem seu propositionem hypotheticam esse veram, cuius antecedens est simpliciter impossibile: addens huic, cum aliqua conditionalis seu hypothetica est vera, quātumcunq; eius antecedens sit impossibile, omne illud est falsum, ex quo sequitur destruktio & falsificatio illius hypotheticae, verbi gratia. Si diceremus qd aliquod volatile est per se retentibile in aere, ex quo sequeretur istam esse falsam, Si asinus volat asinus habet alas, tertio qd cum aliqua dispositio debetur alicui subiecto per se primo neq; oportet eam remouere ab ipso, si remoueatur à quocunq; alio. Quarto, qd si pars alicuius mobilis quiesceret, quod cunq; sit illud, ipsum totum non mouetur per se primo. tunc format rationem primo sic. Oē illud, qd quiesceret si aliquod alterum quiesceret, mouetur ab alio, vel non mouetur à seipso per se & primo, hæc patet ex tertia suppositione. Sed omne, quod mouetur, quiesceret si quoddam aliud quiesceret: igitur sequitur qd non mouetur per se & primo, hæc patet ex alijs suppositiōibus præmissis. ergo &c. Item format eam sic. Si aliquod moueretur à seipso per se & primo, tunc non oportet qd si pars eius quiesceret, & ipsum quiescere, i. non moueri per se & primo: sed hoc est falsum, ergo & primū, falsitas cōsequens est manifesta ex suppositione quarta, & cōsequentia manifesta est ex tertia. Item, format eam sic, illud est falsum & impossibile, ex quo sequeretur destruktio hypotheticae vtræ & necessariæ: hoc patet ex secunda suppositione, sed, si aliquid moueretur à se primo, sequeretur ex hoc falsitas conditionalis, quæ simpliciter est necessario, & hoc patet ex tertia suppositione, ergo. Sed tunc ipse dubitat sic dicens, per illam rationem probaretur non solū qd nihil mouetur à se primo, sed quod nihil potest moueri primo, arguendo sic, illud quod quiesceret, si aliquid illius quiesceret, non mouetur per se & primo: sed omne quod mouetur quiesceret si quoddam illius non mouetur, ergo maior patet ex tertia suppositione, & minor aparet, nam omnē, quod mouet habet partes, si pars quiesceret, totū quiesceret, ergo &c. Et itē per tertiam suppositionē, pbaret qd triangulus nō habeat tres &c. qd habere tres remouet à triangulo, si remoueat ab alio, s. à figura: silt risibilitas nō inest hoi primo, qd remouet ab hoī, si remoueret ab alio, s. ab animali. Ad qd rñdet sic dicens, qd hæc tertia suppositione sic oportet intelligi. Cum aliqua dispositio inest alicui subiecto primo nō oportet eā remoueri ab illo p̄ remotionē ab alio, cum istud aliud sit extra

E neum & diuersum ab illo respectu illius dispōnis, vt hoc respectu risibilitatis est extraneus asinus: & ideo, si risibilitas remouet ab asino, nō sequit̄ eā remoueri ab homine. Sed, si illud aliud nō sit extraneū subiecto respectu illius dispositionis, tūc per remotionē ab illo alio remouetur à subiecto: sicut patet in exēplis, modo dico, qd moto, absolute non est extraneū habere partes respectu huius qd est moueri, immo hoc est ei necessariū: sed ei quod ponitur per se & primo moueri à seipso, extraneū est omnino habere partes: quod sic patet. qd, si aliquid habeat partes & moveat seipsum per se & primo, tunc quælibet pars seipsum mouebit per se, & sic vnu & idem simul & fm idem erit erit mouens & motu fm eundē motū, & vltterius erit in actu & potentia simul & fm idem & respectu eiusdem.

Vnde manifestū est, qd pars est ad extraneū ei quod mouetur per se & primo à seipso, propter quod, si aliquid moueretur à seipso, & primo, non deberet remoueri ab eo per remotionē à parte: sed vt dicebatur pars non est qd extraneū ab eo, quod mouetur respectu huius quod est moueri, immo est ei necessariū & per se. Et, pp̄ter hoc, si moueretur remoueri à parte huius, quod primo mouetur, bene sequeret̄ illud nō moueriprimo: & ideo nō valet illa obiectio. Hæc sunt verbā eius, & quasi fm hanc viam procedunt oēs Latini. Sed certe, si sic intelligatur, non solū non erit demōstratio, immo erit error & confusio, vt bene intelligentes possunt videre, ipsa etiam respōsitione data, quādat iste homō, quamvis in se sit verum, scilicet qd si illa suppositione tertia sit vera, oportet eū sic intelligere. Nam statim sequitur destruktio multarū rationum postiarum ab ipso pro Philosopho: ideo sua dicta sunt vanā, & tu considerā tertiam suppositionem sic intellectam, & suam vltimam rationē: non enim sequitur illam conditionalem esse falsam. Et ad probationem per tertiam suppositionē dico, vt ipse dicit. Verum est, si sit extraneum, sed hoc nō est extraneū: prima etiam sua ratio & secunda peccat manifeste, & nihil concludunt tertia suppositione sic intellecta. Præterea, Philosophus arguit contra Plato, dicentem naturam motoris non distinguī à natura moti. Et commen. dicit qd hoc apparet dubium in elementis, modo demōstratio Philosophi sic intellecta: nō est contra Plato, nec declarat illud quod est dubium in elementis: hoc autem, quod iste dicit, quasi respondeo qd ei quod ponitur moueri per se & primo à seipso, extraneū est &c, falsum est. Mobile enim fm qd mobile habet partes. Præterea illud, quod competit alicui ratione generis seu magis cōmuni: non potest remoueri ab illo ratione differentiæ seu minus cōmuni: modo, habere partes competit mobile in eo quod mobile: ergo à nullo mobile potest hoc remoueri siue esse extraneum. quāuis enim forte non habet partes ratione qua mouet à se primo, si esset aliquid tale, tamen habet etiam partes ratione qua motum est, & ideo non est ei extraneum, & hoc sufficit. Præterea non est per se notum, vel saltē

H per istam demonstrationē Philosophi hic, qd sit extraneū illi quod mouetur per se primo habere partes. Illud autē quod dixit, qd sequeretur qd idem simul erit mouēs et motum &c, non est ad propoliū suum, siue enim ponat hoc primo, siue non, ratio Philosophi in octauo, pbat esse impossibile, qd motor & motu sit vna natura omnino: non ergo qd primo. Præterea, fm istum, hæc demōstratio nō, pbat aliquid de partib⁹ essentialib⁹ sed de quātitatibus, in octauo autē de essentialibus, nō de quantitatibus. Veritas tñ est, qd hic probat illud idē vno modo, & in octauo, alio modo: & magis cōplete, vt dicit expresse Cōmē, in multis locis: & maxime, .33. .81. & .25. Quartū Cœli, & ex hac demonstratione patet, qd nihil mouet se primo, ita qd eadem natura omnino vera sit mouens se, & mota à se. Nota, qd si vltimum motum mouetur, omnia quae sunt supra ipsum in mobilibus sic ordinatis, mouentur vel mouebantur quando incepit iste motus illorum; et ideo,

Motū p se
prīo hēre
ptes repu
gnat.

Si primum definit moueri, non oportet omnia alia definire motu: quia iam primum forte deducit alijs mobilibus virtutem seu aliquam impressionem, per quam moueri possunt secundum illum motum, quem incepunt per alijs quod tempus, unde necesse est primum motum ex se inscipere motum, non tamen oportet quod cum ipsum quiescat ab illo motu incepto, quod statim omnia quiescant: & per soluuntur difficultates moderniorum, non bene intelligentium verba Commen, in response contra Gal, de corde in hoc septimo, in commento quinto, vbi dicit, scilicet ut sit unius motu numero. Nota quod videtur ex sequentibus, quod sufficit motum esse unum secundum continuationem, vel contiguationem, & considera. In commento. 9. versus finem ubi dicit, id est, quod omnis motor & motu, inter quae non est medium, sunt communia, scilicet in hoc quod locus eorum est unus, & si primus motor &c. Vult dicere, quod hoc est commune cuiuslibet motori & moto, inter quae non est medium, quod locus eorum est unus. Sed si motor sit separatus a materia attribuitur loco corporis motoris ab ipso: nam ipse non est in loco, nisi quia motum in ipso est in loco: nam ipse non est forma in corpore, quoniam sit cum corpore: & ideo non attribuitur loco nisi propter motum: sed, si motor non est separatus, tunc motor & motum ab ipso immediate sunt in loco: quia sunt simul in uno loco, & illa, quae sunt in uno loco, sicut compositum ex materia et forma, dicitur de eis, quod sunt in uno loco sicut dixi. In textu commenti decimi, vbi dicit. Cum motus attrahentis, cum singularis est, sit velocior. Circa hoc vide textum nouum in hac parte, & vide commentum, vbi solui secundam durationem: & in fine commenti, in eodem textu parum ante, vbi dicit. & latio & inuolutio. Per inuolutionem intelligit circulationem.

In commento huius textus vbi dicit: & syllogismus talis est, omnis motor in loco est &c, id est, nam circulatio, ut dictum est, reducitur sive componitur ex his. De latione esse dictum est quomodo reducitur ad tres species iam dictas. Item in eodem commento vbi dicit. Sed querit quomodo efficiens &c. De hoc vide commentum. 23. Terr. Cels. Illic enim ponit in hoc duos modos. Item in eodem commento vbi dicit. Ad hoc autem quod queritur, quoniam plura trahentia videntur &c. Nota, quod in sua summa ponit haec verba, postquam posuit ibidem quasdam difficultates dicit respondendo. Dicamus, quod principium illius, quod positum est hic, est quod motor, cum fuerit corporeus, non mouet nisi cum mouetur: & hoc videtur per se esse manifestum. Sed dubitatur de hoc de lapide attrahente ferrum, & reliqua corpora, quae mouent & non mouentur: sed haec dubitatio soluitur, nam ista corpora mouent alio modo, secundum quem sequitur per ipsum quod mouetur corpus cum mouet, nam ipse, scilicet lapis attrahens, & similia eius mouent secundum finem, sicut mouet superficies aquae seu circulatio eius terram. Illa autem mouent secundum efficiens, & ideo oportet de necessitate, ut mouantur: & uniuersaliter ferrum in hoc motu mouetur ex se: & non est ita de moto per aliud corpus extrinsecum, cum mouet ipsum, nam ipsum mouet ipsum ad aliquem finem: & illud quod videretur de lapide attrahente, etiam de Ambra seu de zaphiro, & similia istorum quod ipsa mouent attracta ad ipsa mediante aere per aliquam speciem mutationis: & cum peruenit ad attractam formam per illud quod est in sua natura recipere ipsam, mouetur ex se ad ipsam: & signum huius est illud quod videtur in lapide zaphiro, nam ipse non attrahit paleam donec fricitur & calescat, & ipse non attrahit nisi ad distantiam determinatam et magnitudinem determinatam attrahentis & attracti, & quod maius videtur, quod sit in hac dispositione per ignem, & videtur, quod quodlibet istorum attrahit per naturam ignis, quae est in ipso, cum habitudine quae est inter ipsum & attractum ad ip-

A sum, & non est mirum, si mouetur res quae se habet per modum materiae ad rem, quae se habet per modum formae, nam ignis quasi mouetur ad materiam sibi conuenientem, & e contrario suae naturae: sicut accidit in flamme & in lycinio, cum positum est in lucerna directe: ita quod perueniat fumus descendens ab ipso ad lucernam.

Tu enim vides ignem moueri in serius super illum fumum ad lycinium. Circa hoc ultimum dictum Commen, nota, quod ipsem Commentator in sua summa in libro Meteororum dicit, quod illud, quod apparet esse magis verum, est quod iste motus non est unus, id est, quod mobile non est unum. Sed est continua generatio per partem post partem in illo fumo, & non est motus verus, & hoc asserit omnino in sua media expositione in eodem libro, scilicet Meteororum: & sine dubio haec est intentio Philosophi ibidem. Cum hoc tamen videtur stare causa seu res, quam hic ponit Commentator: quia una pars illius fumi interior est altera. Vel forte locutus est secundum apparentiam. Tamen in sua dicta summa Meteororum ipse de hoc aliquiter dubitabat.

Item in eodem, vbi dicit nutritienti arborum, nota quod de arboribus videtur hoc magis seu de plantis: in eis enim non sunt filia seu filii attrahentes, & ideo oportet dicere quod nutrimentum mouetur ad membra, sicut ferrum ad magnetem. In commento. 11. vbi dicit. Ergo densum & rarum sunt de qualitate &c. Circa hoc vide suam summam libri de Anima, capitulo de tactu. Item in commento. 12. vbi dicit. Et cum accidit animantis alterari sine sensibus, id est, quando dormiunt maxime profunde. In commento. 13. in fine commenti vbi dicit: siue motor fuerit primus, id est, tantum si non est nisi unus motor. In commento. 15. circa hoc quod dicit, ita ut mihi videatur est intelligendum iste locus. Densitas enim &c. Circa hoc vide Commentum 85. quarti, & nulla est contradictione: ibidem enim loquitur de raro & denso, hic autem de raritate & densitate, nam

C ibidem dicit quod desum, quod sit ex raro, est illud quod habet quantitatem minorem seu extensionem, & rarum opposito modo: hic autem diffiniuit raritatem, quod est transmutatio ad maiorem quantitatem. Vel dicamus, quod raru & densum sunt aliquo modo in qualitate, & aliquo modo in quantitate, & aliquo modo in positione. Sed circa responsionem primam est difficultas, nam, si raritas est qualitas: raru esset de predicamento qualitatis, & considerat de hoc, nam quoniam raritas sit qualitas, non est remotum quod raru, sed quod ipsum est maior qualitas vel extensio, sit de predicamento qualitatis. & considera in fine commenti sequentis hoc.

In commento. 20. vbi dicit. Ut ferrum preparatur ad teritudinem ad recipiendum lucem & alios colores &c. Nota quod videtur quod haec sit opinio Themistij & Theophrasti de intellectis: & vide in tertio de Anima, & forte, si recte intelligatur erit coenies positione Auerrois, si intelligatur quod non est ibidem in intellectu mutatio quae est motus:

D & considera versus finem commenti. Videtur enim, quod opinio sua hic est, quod intellecta non sunt in intellectu, sed sunt res, quae non fuerunt, sed producuntur in intellectu, sicut fit relatio in coluna sine motu colunae, sed per motum hominis qui mouetur: & similiter sunt intellecta in intellectu cum insunt nobis forma imaginata eo modo, quo declaratur est in tertio de Anima, absque motu in intellectu. Itē in eodem commento vbi dicit. Statim fit in nobis spes uniuersalis absque eo quod in ipsa fiat transmutatione, ita transmutatione, quae est motus: & si sic intelligatur hoc, eēt haec positio vera: & si non, est finis opinionem Themistij.

In eodem commento versus finem vbi dicit, sed queritur hic quare tacuit &c. In fine sui sermonis de his dicit, & forte &c, i.e. ut quod simili sit dispositio in potentib[us] naturalibus, i.e. quod ipse sequuntur compositiones, & complexiones sequunt transmutationem passibilem, ita quod in eis est alteratio: ita in potentib[us] non est motus. Item in eodem vbi dicit. Tunc dignior erit ut non sit alterata, id est, alteratio, et est

Com. 11.
Com. 12.
Com. 13.
Com. 15.

Rarū & dēsum
diuersi mode ad
qualitatis & quantitatis genus spectant.

Com. 20.

O C T A V I P H Y S I C O R V M

155V

prima quæstio. Et idem intellexit de alterato & alteratione. Item in eodem cōmento, vbi dicit, non q̄ hæc sit opinio eius, id est, q̄ non est opinio sua, q̄ non sit alteratio in intellectu: immo est intelligendo alterationem non propriæ, sed perfectiuam, quia intellectiones verē sunt.

Com. 26. In commento, 26, in fine vbi dicit, Id est, quod accipitur in definitione dupli &c. Nota, q̄ tamen æqualitas dicitur de quantitate continua & discreta æquuoce non secundum prius & posterius: & considera in commento, 34. Primi Poste. &, 38. In commento, 27, in fine vbi dicit, Et hoc nomen coniunctio, quo vritur in rei veritate, est continuatio. Vult dicere hic, sed non semper, vt patet commento, 21, &, 24. Vide etiam textum

Com. 28. In commento, 28, vbi dicit, & sic æqualis habebit eandem rationem in numeris &c, id est, cuius contrariū declaratum est, ipse enim declarauit hoc in multis commentis primi Posteriorum commento, 74, &, 38. In commento, 29, vbi dicit, necesse est, vt vniuers transmutati transmутatum sit vnum &c. Circa hoc vide in secundo Posteriorum commento, 94, &, 22. & ex hoc patet,

Lineam rectam æquari circulari ē impossibile.

Æqualiter est circulari: quia linea vel magnitudo recta potest fieri circularis, vel per naturam vel per artē, hoc autem non est necessarium, nam quamvis linea recta possibile est ipsam fieri circularem, tamen linea recta, ipsa existente recta, & habente modum recti, impossibile est ipsam esse æqualem circulari ipsa remanente circulari, & si sint duæ lineæ rectæ æquales, & vna earum posseta sit circularis: quamvis scitur mensura circularis per rectam, non tamen mensuratur circularis per rectam, & quomodounque sit, circularis non mensuratur per rectam, vt hæc circularis, & hæc recta: quia in hoc casu recta mēsuratur, cui accedit fieri circularis: non enim scitur mensura circularis vt circularis, sed vt circularis fuit recta. Et per hoc soluitur dubitatio Burlei. In sua autem summa in hoc loco sic dicit, Neque motus rectus neque circularis dicitur de eis velocius & tardius secundū vniū modum seu intentionem. Si enim hoc esset ita, motus rectus esset æqualis motui circulari: & si hoc esset ita, esset linea recta æqualis lineæ circulari: & non est ita, nam linea recta non applicatur seu coniungitur vel cōtinuatur æqualiter super lineam circularem, neque partes eius super partes eius, æqualitas enim inuenitur in motu propter magnitudinem. Quod autem dicunt Geometri, q̄ circulus est æqualis quadrato tali, & q̄ linea recta est æqualis lineæ circulari: hoc dicunt propter continentiam, verbi gratia. Illud, quod cōtinet iste circulus, & linea, est æquale ei, quod continet quadratum. In commento, 30, vbi dicit, Differentia autem translationis &c. Nota, q̄ hæc propositio potest ampliari, scilicet q̄ differentia aliqui speciei debet esse de natura generis, in quo est illa species.

In commento, 32, in fine vbi dicit, Et si in genere &c. Nota, q̄ nunc sic intelligo hoc, Si calefactū in eo quod calefit differt specie ab illo quod frigefit, motus calificationis, scilicet motus ad caliditatem differt specie à motu frigiditatis, & simile in genere. In commento, 35, circa illam propositionem, q̄ omnis motor, qui mouet aliquid motum per aliquod spatium &c. Nota, q̄ intellectio hanc esse veram, cum corpori mouenti seu motori inest potentia mouere duplum illius mēsuræ, in illo tempore, & si non, non, & considera in cōmento, 72. Quarti. Ibidem enim videtur q̄ hoc sit verum simpliciter. Erit ergo verum cum non erit resistentia ad motum & ad velocitatem, nisi propter medium, vel forte resistentia est aggregatum ex medio & ex moto & corpore mouente, id est, resistentia aggregata ex his omnibus. Et tunc, si potentia motuā dupliciter peruenit illa res in illo tempore,

E pote ad duplum illius spatij, & similiter etiam cum diuiserimus motum secundum istum modum. Et forte etia intelligitur sic, nam cum pars terræ (verbigratia) mouet inferius, et mouet aerem duplum eius mouebit illum aerem in medietate temporis: & similiter duplum illius aeris in æquali tempore: nam in motu elementorum nulla est resistentia nisi propter medium, ut declaratum est in quarto. Cum igitur duplicetur motor, mouebit illa rem in illo tempore per duplum spatium. Et secundum istum modum est etiam cum diuiserimus motum, & remansit motor, sicut fuit dictum, & de hoc bene considera. In eodem commento vbi dicit, licet non sit proportio inter potentias motuas & mobiles, id est, uno modo, ut dictum est supra: & vide causas successionis in motu, s. quare non est etiam in instanti in quarto libro cōmento, 72.

S V P E R L I B R V M O C T A V V M

A N N O T A T I O N E S.

Irca proemium Octavi libri, vbi dicit. Qd̄ est hominis in sua vltima perfectio est ipsum esse perfectum per scientias speculativas, & q̄ ista dispositio est felicitas vltima, & fm̄ fatuos vita æterna. Nota, q̄ fm̄ q̄ ap̄ patet ex manifesto sui sermonis, videtur habere opinionem Alpharabij, qui dixit vltimam prosperitatem vel felicitatem consistere in speculatione, & maxime Dei & intelligentiarum, & q̄ nulla est alta felicitas: hoc tamen nullo modo est de intentione Commentatoris, vt patet tertio de Anima, & in quæstionibus meis de hoc. Sed intentio sua est hic, q̄ hæc est vltima felicitas, quæ acquiritur per voluntatem, vt declaratum est in quæstionibus dictis: præter istam tamen est alia posterior, quæ est adep̄tio intellectus agentis, tamē illis quos vocat hic fatuos, non sic intelligit vitam æternam: ipsi enim nec speculationem, nec adep̄tionem intellectus agentis vocant vitam æternam: quamvis enim per adep̄tionem intellectus agentis acquiritur aliquo modo æternitas, vt declaratum est in quæstionibus dictis, tamen ipsi non intelligunt hoc: neque intentio eorum fuit hæc. Vel forte possumus dicere, q̄ Commentator negat hanc æternitatem esse formaliter felicitatem. Reliqua autē, quæ videntur esse obscura in hoc prologo, sunt clara per dicta ab Averroī in expositione Libri Politicorum Platonis, qui iam tradūctus est per me dominationi tug, & ideo non oportet amplius de hoc dicere, & quia etiam in prologo primiti libri multa declarantur. In commento primo vbi dicit, ego autem cum hoc quod credebam &c. Nota, q̄ intentio Commentatoris patet bene cōsiderantibus cōmen. nonū:

In cōmento secundo versus principiū, vbi dicit & Anaxagoras opinabatur. Dubium enim videtur, quia non videtur q̄ hoc vltimum sit dictum Anaxagoræ per ea quæ dicta sunt primo Physicorum. & vide illuc, forte tamen hoc sequitur ex sua positione. Item in eodem cōmento circa opinionem Empedoclis, vbi dicit. Partes vero mundi &c. Nota, q̄ ex hoc etiam potest quis accipere rationem contra Empedoclem. De opinione autē Platoni generatione mundi nihil ad p̄fens dico. Quāuis fm̄ sua dicta, hoc quod Philosophus narrat, de ipso affirmat, vt in Timeo non solum ex verbis, sed ex p̄positionibus & fundamentis & modo p̄bationis: tamen dominatio tua, ppter magnā perspicacitatem ingenij & Platoni amorem sic vult glosare vt hoc non dicat, sicut etiam multi afferunt Platonicī. In commento quarto vbi dicit, Tunc duo cōtradictoria essent in eodem subiecto, & in eodē tempore, s. potentia motus &c. Vult dicere potentia, vt incipiat mouere, & motus in actu. Item in eodem commento parum post, vbi dicit, Generatio enim est motus. Nota, q̄ accipiendo motum propriæ dictum, hæc est vera, Generatio est motus, accipiendo genera-

Quæ nam optimam ho minum fēlicitas,

Com. 1.

Com. 2.

Com. 3.

Com. 4.

H

tionem

- A** Generatio
quō sit mo-
tus.
tionem pro alteratione præcedente generationem quæ terminatur ad ipsam. Si vero generatio accipiatur pro aduentu formæ substantialis, tunc nō est motus proprius dictus. Verum est tamen q̄ compositum non fit à moto, siue ab eo quod est in potentia tantum: quia materia nunquam est nuda à forma: & ideo fit ab ente in actu: hoc tamen non est per se, vt pater primo Physicorum, & Libro Cœli. In commento. 7. versus principium, vbi dicit Commen. Et quod mouet hoc motu, vt declaratum est in. 7. & in. 5. scilicet q̄ ante &c. Bene considera: quia sine hoc non erit perfecta demonstratio. In commento. 9. Nota q̄ omnes istæ expositiones, quas posuit Commenta, cum dixit, & oportet nos perscrutari &c. sunt veræ in se, sed non sunt ad intentionem Philosophi, nisi ultima, vt affirmat Commen. & circa illam vide. 7. huius, &. 55. 56. 57. Sexti, & Commentum. 32. Sexti, & 9. 7. Item in eodem commento vbi ponit quasi tertiam expositionem cum dicit, & q̄ propinquitas corporis ad quasdam res &c. Vult dicere secundum quasdam eius partes. Item in eodem commento versus finem vbi dicit, & cum fuerit hic invenitum æternū, id est, cum alijs conditionibus tam positis. In fine eiusdem commenti, vbi dicit: & est impossibile transmutationem primam esse in tempore, id est, nouam. In commento. 11. vbi dicit, & cum hoc impossibile est demonstrari, sicut demonstratur punctus &c. Vult dicere, q̄ punctus inuenitur in linea, & possumus ipsum demonstrare magis quam in uno instanti: nam ipse inuenitur cum linea. Et ideo possumus imaginari punctum, qui est principium lineæ, & non est finis alterius. Sed instans non inuenitur neque cum tempore præterito, neque cum futuro: & ideo ipsum est de necessitate post præteritum, & ante futurum. Præterea, illud quod nō potest per se existere, scilicet esse firmum, sed suū esse est instabile, sicut instans non potest esse ante futurum, nisi sit finis præteriti. Præterea, declarabitur ex ista via, nam omnis motus factus ante ipsum est tempus, nam esse factum ante suam productionem sine dubio fuit priuatum, & impossibile est verificari de ipso in instanti, in quo productum est ipsum esse priuatum: sed est priuatum in instanti alio ante hoc instans & inter quælibet duo instantia est tempus, ergo ante istum motum fuit tempus: tempus autem sequitur motum, & inuenitur cum ipso, ergo ante omne tempus determinatum fuit tempus, ergo ipsum est eternum. Præterea instans est in potentia, non in actu, vt dictum est in alijs locis. Tale autem non potest demonstrari, scilicet modo quo alias declaratū est: & si demonstraretur esset quiescens, sicut pūctus, & non esset ergo tempus de natura rerum, quarum esse consistit in successione: & considera in commento. 7. Sexti. In commento. 12. vbi dicit. Quoniam, si primus motus quietuerit &c. Vult dicere forte q̄ saltē prius natura corruptitur motus, siue definit q̄ sit inducta illa dispositio: hoc autem est impossibile in primo motu, etiam impossibile est q̄ sit aliquis motus causa corruptionis primi motus, quia primus motus est causa omnium alterū motuum. Præterea, dispositio, qua sit in re per quam nō est possibile rem post moueri, sit in re postquam quietuerit, nam & si motum simul corruptitur, & cessat à motu, adhuc remanet potentia ad motum: & si non in illo, remanet tamen in materia eius siue in composito, quod generatur ex illo: quia annihilationis est impossibilis: & ideo, si debet corrupti illa potentia, corruptitur per motum posteriorem post primum motum, seu ultimum, quod est impossibile. In commento. 13. vbi dicit. Quorum unus est quod aliquid sit possibile tempore infinito &c. Nota, q̄ hoc est impossibile in potentia essentiali: & etiā in potentia propinquâ. Item in eodem commento vbi dicit. Sed sicut diximus &c. Nota q̄ in isto commento ponuntur. 7. rationes ad probandum istam intentionem: prima ratio incipit ibi. Sed sicut diximus q̄ mouens &c. Vbi
- B** autē dicit. Et si non esset &c. Remouet cavillationem: & circa hoc vide Cōmentū. 38. & inferius in hoc cōmento, secunda ratio fit ibi, vbi dicit. Quærendum est quemadmodū &c. tercua ratio vbi dicit. Voluntas enim nō post ponit. Et in illa parte innuitur etiam alia ratio. In illa autem parte in qua dicit, & si fuerit dictum quomodo &c. ponit dubitationē & soluit. Et vide in fine cōmenti vbi cōplet solutionem. In solutione autē vbi dicit, istud enim motū appropinquabitur, id est, qm quasdam eius partes, vt dictū est supra. Quinta ratio fit ibi. Et etiam si fuerit voluntas antiqua. In illa autem parte, in qua dicit: & est manifestū q̄ istud mouēs &c. ex hoc etiā potest quis formare quintā vel sextā rationē, ex quo primus motor est omnino intransmutabilis: forte tamen non est ratio per se, quia voluntas dicitur aquivoce de antiqua & noua. Verum tamē est q̄ hoc argumentū concludit. Si voluntas vel appetitus præcedit volitū. In illa parte vbi dicit, Omnis igitur motor à quo procedit appetitus ad mouere &c. Nota, q̄ ex diuisione data format sextam vel septimam rationē, in illa parte, vbi dicit. Et hoc contingit necessario ex hac positione &c. Ponitur septima ratio vel octaua. Item in eodem cōmento in illa parte vbi dicit. Indiget igitur motore priore ipso &c. Supple & si non. Quare non fecit ab æterno illam rem, ex quo ipse est potens & volens motum. Præterea sequeretur q̄ motus, qui positus esset primus, non primus, & sic in infinitum: & vide Cōmentum. 52. Item in eodem cōmento parū post, vbi dicit, & non est natura innata facere. Nota, q̄ hic est etiā ratio fortis, & si primus agit voluntate, & maxime, quia sua voluntas æterna & invariabilis, noluit tamen formare has rationes, & declarare eas propter multas causas: & maxime, quia tu potes ex te maiora intelligere: & quia de his dixi aliquid alibi. In commento, decimo septimo, vbi dicit. Viuum autem dicitur mouere se, & utrumque in rei veritate, vt post declarabitur C. Com. 17.
- C** indiget motore extrinseco. Circa hoc vide Commentum. 29. & 20. 32. & 37. 51. 63. In commento. 22. circa finem commenti, vbi dicit, & qui negat naturam negat naturalia. Supple, & qui negat naturalia negat subiectū Scientiae naturalis, nota vltius, quod ex isto loco potest quis accipere rationem, quod artifex nullo modo potest probare suum subiectum. In eodem commento ante hoc, vbi dicit. Qui omnia entia mouentur, id est, corpora. In commento. 23. vbi dicit. propter hoc dividatur & alteratio in infinitum, scilicet in quantum sit ab alterante. Nota, quod videtur intelligere hic per alterationem qualitatem fluentem, non fluxum. Et verum est, q̄ non quandocunque alterans alterat est alteratio in actu, & est possibile q̄ unum alterans contrarium sit statim post aliud. In eodem loco parum post vbi dicit, & si nō tunc ante transmutationem esset transmutatio, id est, in actu, & post hoc dicit, & non inuenitur transmutatio noua omnino, id est, ex quo secundum hoc præcedunt infinitæ. Sequitur in commento, & existimat quod totum hoc hic Commen. ponit dubitationem & soluit: & vide Commentum. 74. Postquam autem considerauit hæc omnia, quæ dicit Commen. de hac materia: & considerando bene rationes Commen. hic & suam intentionem complete videtur mihi sine dubio secundū Commen. q̄ aliqua pars qualitatis producitur tota in instanti uno, & est pars quæ potest esse in actu: & est prima pars, quæ primo producitur: & ideo dicit Commen. q̄ alterans est apud rem, in cuius natura est alterari: & non sit statim alteratio in actu, sed indiget aliquo tempore donec fiat alteratio in actu, id est, aliqua qualitate in actu. Illa tamen qualitas in actu, quæ est minima, quæ potest esse in actu aduenit tota in instanti, & in illo tempore est alteratio in potentia propinquâ. Et alterans agit tunc aliquo modo: quia non potest produci illa qualitas minima, nisi esset illa mōra & tanta actio. & hoc est valde iandu. sup Phy. u. iiiij rationabile

O C T A V I P H Y S I C O R U M

156v

rationabile & conforme, & non in actu: quia adhuc nullam qualitatem introduxit: sed tamen possum dicere, quod tunc illud mobile habet aliquid aliquo modo de termino ad quem, sed melius est dicere, quod non habet: quia nec habet de termino ad quem in actu complete, nec in complete: sed dum mobile habet aliquid de motu, capiendo motum pro forma fluente, tunc habet partem sub termino ad quem, & etiam & hoc sufficit, Physicorum in Sexto, sed ante hoc habet esse in potentia valde propinquum: dum tamen mouetur, accipiendo motum non pro forma fluente, & tunc agit aliquo modo, ut dictum est, hoc est quod dicit Commen. commen., 74. contra antiquos: & ideo non sequitur quod sit possibile quod non sit quies inter duos motus contrarios in qualitate: nam hoc quod dicunt, quod possibile est accidere quod sit hic in illo instanti agens contrarium: & ergo tunc accipit agere statim sine quiete non est verum, nam non incipit statim agere contrarium in actu, seu non introducit statim contrarium in actu: & etiam non sequitur quod detur primum instans motus, sicut declarat Commen. hic: nam motus in eo quod motus & continuus, non datur ei primum instans. Continui enim non est prima pars, & praeter hoc sunt aliae rationes, quae positae sunt in sexto. Sed res, quae aduenit per motum, datur ei primum aliquo modo. Et forte etiam motus, cum consideratur secundum quod est de praedicamento qualitatis vel quantitatis, datur ei primum instans: & est in actu aliquo modo non perfecte, sicut dicit. Cum autem consideratur secundum quod est de praedicamento passionis, & continuus, non habet primum, & non est ibidem primum in actu, & etiam motus localis secundum quod est corpus, & continuum, id est, magnitudo super quam vel circa quam sit motus, non datur ei primum actu, neque corpori illi secundum quod est continuum. Sed motus localis, cum considerabitur secundum quod est in actu, habet aliquam primam partem, id est, cum pertransiuit totam illam partem simul in actu. Sed in potentia non habet primum, nam instans, in quo pertransit in potentia medium huius est ante instans, in quo pertransit totam illam partem: instans tamen invenitur in potentia: & considera bene in commento, 68. & etiam in Sexto libro commen-to, 99. Et ex hoc possunt solvi multæ dubitationes.

Item in eodem commento versus finem, vbi dicit. Terminus enim entis in actu, id est, materialis. In commen-to, 24. vbi dicit. Aut quia in alijs motibus inueniatur generatio & corruptio, id est, secundum quid. In commen-to, 27. vbi dicit de ignorantia quorundam expositorum. Vide commentum primum septimi. In eodem commento vbi dicit. Necesse est ut motus eius à sua anima sit naturaliter, scilicet etiam ad superioris.

In eodem commento parum post, vbi dicit, si igitur contingit quod anima mouet corpus secundum motum elementi dominantis in ipso, tunc motus corporis ab anima erit naturaliter, id est, secundum quod est corpus. In eodem commento parum post, vbi dicit. Tunc motus corporis ab anima erit non naturalis, id est, secundum quod est corpus mixtum habens multum de terra. Sed est bene naturalis, secundum quod est animal, seu corpus animalis secundum quod est tale, scilicet animalis. In commen-to, 28. vbi dicit. Nullus enim dubitat quod animal mouetur ab anima, &c. id est, quia nos videmus in morte animalis, quod remanet corpus, ipsum non mouerur.

Item in eodem commento, vbi dicit. Sicut in rebus artificialibus, quae mouentur per principium in eis. Si litera non est corrupta sic intelligitur, id est, quae mouentur per principium in eis, non primo, sed per accidentem. Et vide commentum, 32. In commen-to, 29. vbi dicit.

Et non possumus etiam dicere in eis, quae mouentur à principio in eis addito: & quod mouetur ex eis absque eo quod indiget causa extrinseca. Nota quod videtur quod haec

E causa extrinseca est medium, ut patet Quarto huius, & in libro Cœli: & etiam indigent motore extrinseco, ut post apparebit: & vide in fine commenti, 27. In principio enim dum generantur, & tunc mouentur in suis locis naturalibus à generante mediante forma, ut patet per Commen. tertio Cœli. Cum autem retinentur à prohibente. Et postea mouentur per rem mouentem prohibēs, quod est extrinsecum, & etiam à sua forma. Et vide Cōmentum, 32. Item eodem commen. parum post vbi dicit. Sicut dicimus in eis, quae mouentur ex se &c. Circa hoc nota quod alio modo habens animam indiget motore extrinseco, & aliter non habens animam, ut patet commen-to, 20. Verum est etiam, quod animal ad sui productionem indiget motore extrinseco, ut patet. Et vide etiam Commentum, 51. Sed tamen nota, quod animal cum generatur, non statim mouetur motu suo proprio, sicut contingit in elementis. Unde generans elementa, secundum quod dat eis de forma, dat eis etiam omnia accidentia contingentia formæ, quorum unum est motus in loco: & ideo, cum forma fuerit completa in eo complebitur ubi suum debitum, & alia accidentia, nisi aliquid impedit, ut dicit Commen. commen., 32. & maxime, quia secundum ipsum formæ elementorum partibiliter acquiruntur: & ideo, sicut partim habet de forma ita et de motu conueniente illi formæ, cum autem completa est forma, complebitur & motus, nisi aliquid impedit: & ideo Philosophus & Commen. in hoc, 8. multoties dicunt elementa moueri ab extrinseco, non autem sic est in animali: quia quamvis ab anima sequantur operationes seu à generante mediante anima, non tamen statim cum introducitur anima, animal potest moueri secundum motum proprium animalis: nam animal & maxime, perfectum requirit organizationes & complementum membrorum, & reliqua, quae sunt necessaria ad motum eius: & ideo animal non dicitur moueri ab extrinseco eo modo quo dicitur elementum. Præterea, elementum semper mouetur ab extrinseco, ut dictum est: nisi sit prohibiens impediens: & omnes rationes, quas Philosophus fecit in hoc octavo ad probandum grauitate & levitatem moueri ab extrinseco, nihil aliud probant nisi hoc: non tamen negat Aristoteles. neque Commentator, quod elementa non mouentur à sua forma: & hoc est manifestum in doctrina Philosophi & sui. Commentator: & hoc est quod dicit Commentator in commen-to trigesimo secundo in fine, vbi dicit. Declaratum est igitur quod nullum corporum simplicium naturalium, scilicet terre, ignis, & cæterorum moueret se propter hoc quod in eo est principium, quo moueat se: & hoc essentialiter & non accidentaliter. Sed in eo est essentialiter principium receptionis ut moueatur ab extrinseco non principium actionis nisi per accidens. Et vult dicere, cum dicit, & hoc essentialiter, id est, à potentia essentiali, ut dictum est supra in hoc commen-to. Sed bene à potentia accidentaliter: non tamen illud principium per accidens mouet: immo per se, quamvis graue non sit per se motum. Cum autem dicit non principium actionis nisi per accidens, id est, à potentia accidentaliter: negat igitur Philosophus & Commen. corpora simplicia moueri se à potentia essentiali: quod manifestum est, negant etiam hæc corpora moueri ex se, cum non dividantur in motorem & motum, ut dicit Commentator commen-to, 32. Dicunt etiam ipsa moueri ab extrinseco ad loca propria eo modo, quo dictum est: nullo tamen modo ipsi negant cum ipsa generantur in locis non propriis, & retinentur ibidem à prohibente, & postea remouentur prohibens, quod forma eorum sit motor: neque etiam dicunt, quod mouentur à generante extrinseco: & quod non mouentur ab ipso mediante forma, quam genera-tans dat. Sed ad maiorem declarationem istorum no-tandum est illud, quod dicit! Commentator in Tertio Cœli, commen-to vigesimo octavo, vbi dicit, & videtur etiam

H per mouentur ab extrinseco, ut dictum est: nisi sit prohibiens impediens: & omnes rationes, quas Philosophus fecit in hoc octavo ad probandum grauitate & levitatem moueri ab extrinseco, nihil aliud probant nisi hoc: non tamen negat Aristoteles. neque Commentator, quod elementa non mouentur à sua forma: & hoc est manifestum in doctrina Philosophi & sui. Commentator: & hoc est quod dicit Commentator in commen-to trigesimo secundo in fine, vbi dicit. Declaratum est igitur quod nullum corporum simplicium naturalium, scilicet terre, ignis, & cæterorum moueret se propter hoc quod in eo est principium, quo moueat se: & hoc essentialiter & non accidentaliter. Sed in eo est essentialiter principium receptionis ut moueatur ab extrinseco non principium actionis nisi per accidens. Et vult dicere, cum dicit, & hoc essentialiter, id est, à potentia essentiali, ut dictum est supra in hoc commen-to. Sed bene à potentia accidentaliter: non tamen illud principium per accidens mouet: immo per se, quamvis graue non sit per se motum. Cum autem dicit non principium actionis nisi per accidens, id est, à potentia accidentaliter: negat igitur Philosophus & Commen. corpora simplicia moueri se à potentia essentiali: quod manifestum est, negant etiam hæc corpora moueri ex se, cum non dividantur in motorem & motum, ut dicit Commentator commen-to, 32. Dicunt etiam ipsa moueri ab extrinseco ad loca propria eo modo, quo dictum est: nullo tamen modo ipsi negant cum ipsa generantur in locis non propriis, & retinentur ibidem à prohibente, & postea remouentur prohibens, quod forma eorum sit motor: neque etiam dicunt, quod mouentur à generante extrinseco: & quod non mouentur ab ipso mediante forma, quam genera-tans dat. Sed ad maiorem declarationem istorum no-tandum est illud, quod dicit! Commentator in Tertio Cœli, commen-to vigesimo octavo, vbi dicit, & videtur etiam

An motus
primum
detur,

Com. 24.

Com. 27.

Com. 28.

Com. 29.

etiam ipsum esse necessarium in esse motus naturalis modo proprio. Et in hoc est difficultas, declaratum est enim de elementis, quod non nominatur inter ea quae mouentur per se in loco nisi a generante, scilicet cum ex eis fiat aliqua portio in actu a generante, tunc existunt in illa parte omnia quibus constituantur, scilicet moueri in loco proprio, & alijs accidentibus proprijs, nisi aliquid impedit ipsa a motu ad locum proprium. Quemadmodum igitur cetera accidentia existentia in regenerata non existent in ea nisi a generante, tamen mediante forma generati, quae fit a generante, ita est de hoc motu, verbi gratia, quod, cum elementum, scilicet aqua verbi gratia, mutatur & fit ignis, statim in prima parte eius, in qua existit igneitas ab igne generante existent omnia accidentia ignis secundum quod est ignis: & vnum eorum accidentium est motus ad superius: quantum secundum quod in parte generata existet de parte leui, secundum hoc existet in ea de loco corporis leuis: & de alijs accidentibus partibus proprijs. Sed tamen quia non existunt a generante nisi mediante generato, & motus primo & essentialiter non fit nisi a motore, & nullo alio mediante, propter hoc iste motus non est primus, neque essentialis a motore extrinseco, sed a forma moti. Et ideo habet proprium iste modus motus, ut per eum moueat res per se, cum aliquis non impediatur ipsum a motu per violentiam, scilicet cum impediens quieverit: & secundum istum modum assimilatur ei quod mouetur per se. Et quia motor essentialiter distinguitur in esse a moto, sicut in animalibus. Motor enim in eis est alius a moto, cum motor sit anima, & motum sit corpus. In corporibus autem simplicibus idem est motor secundum positionem & motum. Sed differunt secundum modum. Lapis enim mouet se in quantum est grauis in actu, & mouetur in quantum est potentia inferius. Et causa in hoc, quod inuenitur uno modo in actu & alio modo in potentia est, quia componitur ex materia & forma: forma igitur eius mouet in quantum est forma, & mouetur secundum quod est in materia: non enim est in potentia ad inferius, nisi secundum quod est in materia. Et ideo lapis non est per se motus essentialiter, sed assimilatur ei quod mouetur per se: & ideo indiger in suo motu motore extrinseco: neque etiam nominatur inter ea, quae mouentur ab extrinseco: quia non mouetur hoc motu ab extrinseco sine medio, scilicet intrinseco, et hoc est vnum eorum, ex quibus Plato existimauit, quod necesse est quod primus motor moueat se essentialiter, scilicet secundum hoc quod videatur in lapide, quod motor in eo sit motus. Sed licet idem sit motor in eo cum moto, tamen non eodem modo ut Plato existimauit: sed diversimode secundum quod apparet ex prima demonstratione in principio septimi Physicorum, ut declaratum est, quod omne motum habet morem. Et quia lapis, sicut diximus, non diuiditur in motorem & rem motam, ita quod virtus eorum sit existens in actu. lapis enim non mouetur essentialiter a se secundum quod lapis. Tunc enim mouetur a principio quod est in eo accidentaliter, cum non habeat esse motus nisi per illud principium, non enim est motus lapis nisi secundum quod est potentia inferius, & est motor secundum quod est grauis. Si igitur fuerit motus essentialiter per se, in quantum est grauis: iam posuimus quod non mouet essentialiter, nisi secundum quod est grauis, erit etiam motor & motum essentialiter eodem modo, quod est impossibile. & ideo non est motus nisi semper accidentaliter lapis, neque mouet se essentialiter, & cum ita sit, & omne quod mouet se accidentaliter necesse est quod moueat se, quia essentialiter mouet aliud motum a se, verbi gratia, quia homo non mouet se accidentaliter in naui, nisi quia mouet nautum essentialiter. Et cum ita sit, lapis igitur non mouet essentialiter nisi aerem in quo est, & mouet se, quia hoc quod mouet se, sequitur motum aeris, sicut de homine

In simplicibus idem est motor se & secundum positionem & motum. Sed differunt secundum modum.

A cum naui. Et cum ita sit, aer igitur & aqua sunt necessaria in motu lapidis, & hoc est illud quod promisimus: & explanauimus hoc in expositione Physicorum, sed iste locus est conuenientior. Ex dictis Commen, hic patent multa, Primum, quod medium est necessarium in esse motus grauium & leuimodo proprio. Secundo, quantum mouentur ab extrinseco, tamen mediante forma, immo principaliter a forma: & alta multa quae patent, Sed ubi dicit Commen, lapis: nota quod per lapidem intelligit elementum graue seu terram, vel intelligit lapidem, secundum quod in eo dominatur elementum terrae. Lapis enim secundum hoc mouetur secundum motum elementi predominantis, & mouetur secundum motum, secundum quem elementum terrae mouetur inferius: & ideo quantum ad hoc non est differentia. Sed ad declarationem maiorem dictorum Commen, hic nota, quod Commen, hic intendit declarare quod medium, scilicet aer vel aqua, est necessarium in motu grauium & leui modo proprio, scilicet quia sunt simplicia: & incœpit declarare, quod ipsa non mouentur ex se, sed mouentur a generante: tale autem non mouetur ex se: postea declarauit motum ex quo videtur quod ipsa assimilantur moto per se, vel ex se, quia inuenitur in eis principium motus localis, sed differunt a moto ex se, quia motum ex se diuiditur ad motum per se, & motorem per se, ut elementum vel lapis: nam ipse accipit lapidem loco elementi, quamvis inuenitur in ipso motor per se, & est forma: non inuenitur in ipso motum per se, nam forma non mouetur per se: ipsa enim est motor per se, & impossibile est ut sit motor & motum per se, sed mouetur per accidentem, quia existit in materia, sicut declarauit hoc Commen, versus finem huius commenti, Præterea, materia non mouetur per se, nam ipsa est in potentia: motum autem oportet ipsum esse in actu, ut declaratum est Quinto Physicorum, & ergo non est hic motum per se. Sed inuenitur motor per se, & est forma, & motum per accidentem: postea adiungit Avice, quod nihil mouetur per accidentem, nisi per motum alterius per se, & illud est medium: ergo manifestum est, quod medium est necessarium in motu elementorum modo proprio, scilicet quia sunt simplicia: & etiam declaratum est in Quarto Physicorum, quod, si non esset medium, non mouentur nulla elementa nisi in instanti, quia est ibidem resistentia nisi medium, materia enim est ens in potentia ad omnia & illa non resistit: neque forma, quia proprium est ei esse superius vel inferius: ergo medium est necessarium. Declaratum est etiam ex his quae dicta sunt, quod hic est principium per se agens illum motum, & est forma & principium per se recipiens. Et est medium & recipiens per accidentem, & est forma secundum quod existit in materia. Et ex hoc quasi solvantur omnes difficultates, quae accidentia in motu elementorum, scilicet an mouentur a motore per se vel per accidentem: haec enim est vera, elementa per se & suam naturam mouentur per accidentem, & ista etiam per se mouentur ad loca sua: & ideo motus eorum est naturalis, tamen non inuenitur in eis motum per se, & considera in fine commenti, 52, huius, s. & illa adiuabunt te intelligere hoc. Nota tamen, quod magna differentia est dicere, elementum mouet se per se, & dicere ipsum mouet per se, seipsum, ex prima enim intelligitur quod sua substantia mouetur per se: & hoc est impossibile, nam forma non mouetur per se, nisi res moueret se per se: & etiam prima materia, quae est in elementis, non mouetur per se: nam motum est ens in actu. Ex secunda autem intelliguntur duo, vnum est, quod in elemento est res mouens per se, secundum est, quod intentio motoris per se est mouere se, i.e. puenire ad suum locum proprium, non mouere medium: & non sequitur ex hoc quod sit sua substantia mota per se. Et istæ intentiones sunt veræ, & ideo debemus distinguere huiusmodi propositiones. Item notandum ad maiorem declarationem dictorum commenti huius de cœlo,